
Comune di  Cassino
Proposta nr. 1545 Del 22/05/2024  - 
Num. settoriale 399

Determinazione nr.  1522  del  28/05/2024
AREA SERVIZI

Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  ALLA  SOCIETÀ  NOMINA  SRL DELLA  PROGETTAZIONE  DEL
SERVIZIO CIVILE NAZIONALE  ANNO  2024/2025.  ASSUNZIONE  IMPEGNO PLURIENNALE  DI  SPESA.  CIG
B1D153A074

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 3 dicembre 2021 con il quale è stato conferito al Segretario Generale, dott.
Pasquale Loffredo, l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Servizi;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Cassino;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con deliberazione  della  Giunta
Comunale n. 465 del 29/12/2022;

Visto il D.U.P. 2024/2026 approvato con Delibera del Consiglio comunale n. 94 del 6/11/2023;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 124 del 29/12/2023 di approvazione della nota di aggiornamento al
D.U.P. e Bilancio di previsione 2024/2026;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 9/1/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG)
Economico 2024/2026;

Visto il D.Lgs. 23 giungo 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia”;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Vista la legge 6 marzo 2001, n. 64 istitutiva del Servizio Civile Nazionale;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Vista la legge 6 giugno 2016, n. 106 recante “Delega al Governo per la riforma del Terzo settore, dell'impresa
sociale e per la disciplina del servizio civile universale”; 

Visto il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 recante “Istituzione e disciplina del servizio civile universale, a
norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”;

Viste le  Delibere  di  Giunta  Comunale  n.  57  del  24/02/2020  e  n.  284  del  22/12/2020  aventi  ad  oggetto
“Accreditamento Servizio Civile Universale”; 

Visto il  Decreto del  Presidente del  Consiglio  dei  Ministri  n.  7/2021 con cui  è stata  accolta la  richiesta di
iscrizione del Comune di Cassino all’Albo degli enti di servizio civile universale – sezione Regione Lazio con
attribuzione del seguente codice di iscrizione: SU00441;

Visto l’avviso Pubblico di Presentazione dei Programmi di Intervento di Servizio Civile Universale per l’anno
2024 del 30 gennaio 2024;

Vista la Comunicazione del Capo Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio Civile Universale della
Presidenza del  Consiglio dei  Ministri  del  20 maggio 2024 avente ad oggetto “Comunicazione agli  enti  del
Servizio Civile: proroga scadenza presentazione programmi di intervento di servizio civile universale”; 

Rilevato che il termine finale per la presentazione dei programmi di intervento di Servizio Civile Universale per
l’anno 2024 è stato prorogato al 3 giugno p.v.; 

Considerata la volontà dell’Amministrazione Comunale di partecipare al Bando Pubblico per la Presentazione
dei  Programmi  di  Intervento  di  Servizio  Civile  Universale  per  l’anno  2024 al  fine  di  selezionare  giovani
volontari da impiegare nella realizzazione di progetti di varia natura, tesi, tra l’altro, alla tutela del patrimonio
ambientale e alla riqualificazione urbana, alla valorizzazione e riqualificazione delle aree verdi cittadine, al
tutoraggio scolastico degli alunni diversamente abili, all’inclusione sociale dei soggetti più deboli, in particolare
minori e stranieri;

Richiamata la Deliberazione n. 316 del 26/7/2023 di designazione delle figure professionali obbligatorie per
l’accreditamento al Servizio Civile Nazionale; 

Ritenuto necessario,  ai  fini  della  corretta  elaborazione dei  progetti  e  dell’invio telematico nel  rispetto  dei
termini per la partecipazione al Bando del servizio civile universale anno 2024, affidarsi ad un operatore dotato
di  specifica  competenza  professionale  ed  esperienza  pluriennale  nella  predisposizione  e  presentazione  di
programmi socio-educativi rivolti ai giovani;

Rilevata  l’urgenza di procedere all’adozione degli atti necessari per la partecipazione al Bando di cui trattasi,
nel  rispetto  del  termine  perentorio  fissato  per  la  presentazione  dei  progetti,  e  rilevata  l’assenza  di  figure
professionali interne all’Amministrazione Comunale cui affidare l’esecuzione delle attività inerenti; 

Dato atto che  ai sensi dell’art. 5 comma 5 del d.lgs. 40/2017 i programmi di intervento sono presentati da
soggetti iscritti all'albo degli enti di servizio civile universale, previa pubblicazione di un avviso pubblico, e
sono valutati  ed approvati  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri,  con  il  coinvolgimento  delle  regioni
interessate. I programmi di intervento da finanziare sono individuati ogni anno con decreto dipartimentale sulla
base delle risorse disponibili indicate nel documento di programmazione finanziaria; 

Acquisito il preventivo di spesa trasmesso dalla società Nomina S.r.l., in atti protocollo generale n. 21652/2024,
che al punto D) prevede le seguenti voci di spesa:

 € 5.600,00,00 + iva 22%, per un totale di € 6.832,00 per l’elaborazione dei progetti per la selezione di n.
100 (cento) volontari, di cui € 2.440,00 (iva inclusa) a titolo di acconto progettazione da corrispondere al
termine  delle  attività  di  progettazione  e  €  4.392,00  (iva  inclusa)  da  corrispondere  successivamente
all’approvazione dei progetti da parte del Dipartimento competente;

 € 3.000,00 + iva 22%, per un totale di € 3.660,00 per esecuzione delle procedure di selezione dei candidati
e invio delle graduatorie da saldare al termine delle relative attività;

 € 3.000,00 (iva esente) per la formazione specifica dei volontari e la formazione degli OLP, da saldare
entro il termine dell’anno 2025;

 € 3.000,00 + iva 22%, per un totale di € 3.660,00 per la gestione/monitoraggio dei volontari e attività
connesse, da saldare entro il termine dell’anno 2025;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



per un totale di € 17.152,00 (di cui € 2.552,00,00 per iva soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17
ter del D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm.ii.); 

Dato atto che i costi della formazione generale o imprenditoriale dei volontari, oggetto di rimborso da parte del
compente Dipartimento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, saranno impegnati con successivo distinto
provvedimento in quanto calcolabili a seguito di effettiva determinazione del numero dei volontari ammessi alla
partecipazione alle attività di progetto; 

Atteso che: 

 L’art.  50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con
le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di
più  operatori  economici,  assicurando che  siano scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuali tra gli iscritti in elenchi o
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al decreto legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettere d), l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a)
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

Considerato che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Visto l’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione di contratti deve essere preceduta da
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante a) il fine che il contratto intende
perseguire; b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del
contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le
ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che: 

 l’affidamento di  cui  trattasi  è  finalizzato  a  garantire  la  partecipazione del  Comune  di  Cassino  alla
programmazione  del  Servizio  Civile  Universale  2024  e  l’approvazione  dei  progetti  da  parte  del
competente Dipartimento della Presidenza del Consiglio del Ministri; 

 l’oggetto  dell’affidamento  è  il  servizio  di  predisposizione  di  programmi  e  progetti,  anche  in  co-
programmazione  e  in  co-progettazione,  di  Servizio  Civile  Universale  da  presentare  per  conto  del
Comune di Cassino; 

 l’importo del contrato è pari a € 14.600,00 oltre iva; 
 il contratto è stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma1, secondo periodo, del d.lgs. n. 36/2023, mediante

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato; 

 la modalità di scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
 clausole ritenute essenziali  sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti  e nella

documentazione della procedura di affidamento;

Considerato che la ditta individuata è in possesso dei requisiti necessari per assolvere diligentemente a quanto
affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione del presente provvedimento;

Valutata la congruità del preventivo di spesa trasmesso dalla società Nomina S.r.l.  con sede legale in Monopoli,
via Vico n. 7 (cf 07105910728) in relazione alle caratteristiche tecniche del servizio; 

Ritenuto  pertanto  di  affidare  alla  società  Nomina  S.r.l. con  sede  legale  in  Monopoli,  via  Vico  n.  7  (cf
07105910728)  il  servizio  suddetto  per  l’importo  di  €  14.600,00  oltre  iva,  per  un  totale  complessivo  di  €
17.152,00, stante l’adeguatezza del preventivo di spesa rispetto alle finalità perseguite dalla Stazione Appaltante
e  considerato  che  l’operatore  economico  risulta  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Ritenuto per le motivazioni suddette, di dover impegnare le risorse indispensabili a sostenere le voci di spesa
succitate; 

Atteso  che la spesa da sostenere per l’affidamento del servizio di cui trattasi, pari a € 17.152,00 inclusa iva,
trova copertura all’interno degli stanziamenti di bilancio assegnati  a questo Settore per l’espletamento delle
proprie funzioni; 

Dato atto  che, in ottemperanza all’obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di utilizzare le piattaforme di
approvvigionamento digitale, la procedura di affidamento si è svolta in piattaforma Consip – MePA mediante
trattativa diretta rdo. n. 4381419; 
Dato atto che:

- l’operatore  economico  è  iscritto  alla  Camera  di  Commercio  nel  settore  di  attività  oggetto
dell’affidamento;

- lo  stesso  è  in  possesso  (come  da  documentazione  agli  atti  dell’Ufficio)  di  un’esperienza
pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Preso atto: 
- della  dichiarazione  rilasciata  dall’operatore  economico  in  merito  al  possesso  dei requisiti

generali e di idoneità professionale, in atti prot. n. 33287/2024;
- della dichiarazione in materia di regolarità contributiva acquisita in atti con protocollo generale

n. 33286/2024;
Dato atto che:

 all’esito dei citati controlli, non sono emerse in capo all’affidatario ragioni ostative alla stipula
del contratto con l’intestataria PA;

 in caso di  sopravvenienza di  interdittiva antimafia,  da cui  consegue l’accertamento della incapacità
originaria dell’operatore economico a contrarre con la PA, l’Amministrazione procederà a recedere dal
contratto, fatto salvo il pagamento dei servizi già resi debitamente documentati;

Visto il seguente Codice CIG attribuito n. B1D153A074; 

Dato atto che il legale rappresentante della società Nomina S.r.l. ha correttamente assolto agli obblighi di legge
sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010, indicando gli estremi del
conto corrente dedicato ai pagamenti da ricevere dal Comune di Cassino;

Accertato: 

 di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

 che, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti conseguenti al presente
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato ai sensi dell’art. 153, comma 5
del Decreto Legislativo n. 267/2000 e allegato al presente provvedimento;

Visti gli artt. 183 e 107, comma 3, lett. d), del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA

per  le  motivazioni  indicate  in  narrativa  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, alla società Nomina S.r.l. con sede legale in Monopoli
- via Vico n. 7 - c.f. 07105910728,il servizio di predisposizione di uno o più programmi  e progetti, anche in
co-progettazione e co-programmazione, di Servizio Civile Universale, da presentare per conto del Comune
di Cassino alle condizioni tecniche ed economiche previste nel punto D) del preventivo di spesa acquisito
agli atti dell’Ente con protocollo generale n. 21652/2024; 

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



2) di disporre, per le motivazioni in premessa richiamate, l’impegno pluriennale della complessiva somma di
€ 17.152,00 (inclusa iva) in favore della società Nomina S.r.l., imputandola al Bilancio comunale come di
seguito indicato; 

Esercizio Capitolo Importo Titolo Esigibilità
2024 4280 € 2.440,00 (iva inclusa) Acconto progettazione 2024

2024 4280 € 4.392,00 (va inclusa) Saldo progettazione +
promozione bandi

2024

2025 4280  € 3.660,00 (iva inclusa) Procedure di selezione e
graduatorie

2025

2025 4280 € 3.660,00 (iva inclusa) Gestione, monitoraggio,
piano annuale

2025

2025 139880 € 3.000,00 (iva esente) Formazione specifica e
corsi OLP

2025

3) di attestare che, ai sensi dell’art.  183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  il programma dei
pagamenti conseguenti  all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole di Finanza Pubblica in materia di pareggio di Bilancio introdotte dai
commi 707 e ss. dell’art. 1 della legge 208/2015 e ss.mm.ii.;

4) di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante MePA;
5) di dare atto  che il codice CIG attribuito in base a quanto stabilito dalla normativa sulla tracciabilità dei

movimenti finanziari, di cui alla Legge 136/2010 è il seguente B1D153A074;
6) di precisare che:

  il RUP, di cui all’art. 15 d. lgs. 36/2023 e all’art. 5 della l. n. 241/90, è il dott. Aldo Matera;
 l’affidataria  dovrà  assumere  tutti  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  l.  n.

136/2010;
 con individuazione del conto-dedicato, delle generalità e del codice fiscale delle persone delegate ad

operare, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi;
  essendo  stati  eseguiti  i  controlli  dei  requisiti  in  capo  all’affidatario,  la  presente  determina  è

immediatamente efficace e si può procedere anche all’esecuzione anticipata;

7) di  provvedere  alla  liquidazione  della  spesa  con  successivi  provvedimenti  a  fronte  di  idonea
documentazione contabile;

8) di dare atto  che le fatture dovranno essere intestate a Comune di  Cassino e le stesse dovranno essere
emesse  e  trasmesse in  formato elettronico  attraverso il  Sistema di  Interscambio (SDI)  secondo quanto
previsto dal D.M. 3 aprile 2013, n. 55 al seguente Codice Univoco: C910G9;

9) di  trasmettere la  presente  determinazione,  corredata  dalla  documentazione  giustificativa,  al  Settore
Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 183 del
D.Lgs. n. 267/2000;

10) di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento dal Responsabile del servizio; 

11) di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all’atto di apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 151, comma 4 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

12) di stabilire che, in attuazione alle disposizioni normative di cui al D.Lgs. n. 165/2011 e con particolare
riferimento all’art. 53 comma 16 ter dello stesso ed al Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune
di  Cassino  che  gli  obblighi  ivi  presenti  si  estendono,  per  quanto  compatibili,  a  tutti  i  collaboratori  o
consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi o incarichi
negli uffici di supporto agli organi di direzione politica dell’Ente, nonché ai collaboratori a qualsiasi titolo
di imprese fornitrici di beni o servizi che realizzano opere nei confronti dell’amministrazione. La violazione
di tali obblighi costituisce risoluzione e/o decadenza dal rapporto posto in essere con presente atto; 

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



13) di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel Piano Triennale per
la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo Ente; 

14) di disporre, in ottemperanza a quanto stabilito dal d.lgs. n. 33/2013, la pubblicazione del presente atto sul
sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente;

La  presente  determinazione,  assolverà  agli  obblighi  di  pubblicità  degli  atti  e  trasparenza  amministrativa
attraverso l’Albo pretorio informatico dell’Ente ai sensi dell’art. 32, comma 5 delle Legge 18 giugno 2009, n.
69, come modificato dall’art. 2, comma 5, D.L. 30 dicembre 2009, n. 194,convertito, con modificazioni, dalla
Legge 26 febbraio 2010, n. 25.

Il Funzionario Titolare di E.Q.
dott. Aldo Matera

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 28/05/2024

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA SERVIZI nr.399 del 28/05/2024

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETÀ NOMINA SRL DELLA PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO CIVILE NAZIONALE
ANNO 2024/2025. ASSUNZIONE IMPEGNO PLURIENNALE DI SPESA. CIG B1D153A074 - Procedure di selezione e
graduatorie

0023675 - NOMINA SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.13.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 42802025

3.660,00Importo:27/05/2024Data:2025 60/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

B1D153A074C.I.G.:

SUPPORTO DOMANDA SERVIZIO CIVILE

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETÀ NOMINA SRL DELLA PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO CIVILE NAZIONALE
ANNO 2024/2025. ASSUNZIONE IMPEGNO PLURIENNALE DI SPESA. CIG B1D153A074 - Gestione, monitoraggio, piano
annuale

0023675 - NOMINA SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.13.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 42802025

3.660,00Importo:27/05/2024Data:2025 61/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

B1D153A074C.I.G.:

SUPPORTO DOMANDA SERVIZIO CIVILE

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA SERVIZI nr.399 del 28/05/2024

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETÀ NOMINA SRL DELLA PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO CIVILE NAZIONALE
ANNO 2024/2025. ASSUNZIONE IMPEGNO PLURIENNALE DI SPESA. CIG B1D153A074 - Acconto progettazione

0023675 - NOMINA SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.13.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 42802024

2.440,00Importo:27/05/2024Data:2024 1078/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

B1D153A074C.I.G.:

SUPPORTO DOMANDA SERVIZIO CIVILE

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETÀ NOMINA SRL DELLA PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO CIVILE NAZIONALE
ANNO 2024/2025. ASSUNZIONE IMPEGNO PLURIENNALE DI SPESA. CIG B1D153A074 - Formazione specifica e corsi OLP

0023675 - NOMINA SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.04.99912.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1398802025

3.000,00Importo:27/05/2024Data:2025 62/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

B1D153A074C.I.G.:

SPESE FORMAZIONE PROGETTO SERVIZIO CIVILE - ENTRATA 19101

Piano dei conti f.: 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA SERVIZI nr.399 del 28/05/2024

Pagina 3 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETÀ NOMINA SRL DELLA PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO CIVILE NAZIONALE
ANNO 2024/2025. ASSUNZIONE IMPEGNO PLURIENNALE DI SPESA. CIG B1D153A074 - Saldo progettazione +
promozione bandi

0023675 - NOMINA SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.13.9991.11.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 42802024

4.392,00Importo:27/05/2024Data:2024 1079/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

B1D153A074C.I.G.:

SUPPORTO DOMANDA SERVIZIO CIVILE

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 28/05/2024



COMUNE DI CASSINO

Visti

1545

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETÀ NOMINA SRL DELLA PROGETTAZIONE DEL SERVIZIO
CIVILE NAZIONALE ANNO 2024/2025. ASSUNZIONE IMPEGNO PLURIENNALE DI SPESA. CIG
B1D153A074

2024

Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 399 Nr. adozione generale: 1522
28/05/2024Data adozione:

24/05/2024

Ufficio Proponente (Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/05/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  1522 del  28/05/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA SOCIETÀ NOMINA SRL DELLA PROGETTAZIONE DEL 
SERVIZIO CIVILE NAZIONALE ANNO 2024/2025. ASSUNZIONE IMPEGNO PLURIENNALE DI SPESA. CIG 
B1D153A074
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 30/05/2024

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA SERVIZI n.399/1522 del 28/05/2024
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


